
ASSESSORADU DE SA DEFENSA DE S'AMBIENTE
ASSESSORATO DELLA DIFESA DELL'AMBIENTE

1/7

la Legge regionale 11 settembre 2025, n. 24 (Assestamento di bilancio 2025-2027 e

variazioni di bilancio in base alle disposizioni di cui agli articoli 50 e 51 del decreto

legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modifiche ed integrazioni,

riconoscimento di debiti fuori bilancio e disposizioni varie), che con l’art.13 comma 9,

autorizza la spesa di euro 200.000 nell'anno 2025 quale contributo ai comuni

interessati a favorire l'attuazione delle finalità di cui alla legge regionale 7 giugno

1989, n. 31 (Norme per l'istituzione e la gestione dei parchi, delle riserve e dei

monumenti naturali, nonché delle aree di particolare rilevanza naturalistica ed

VISTA

il decreto dell’Assessore degli Affari Generali, Personale e Riforma della Regione 25

/3619 del 10.7.2025 con il quale sono state conferite al dott. Andrea Dessy le funzioni

di Direttore del Servizio Tutela della natura e politiche forestali presso la Direzione

Generale dell’Assessorato della Difesa dell’Ambiente;

VISTO

la delibera della Giunta regionale del 14 maggio 2025, n. 26/17 con oggetto:

"Ripartizione delle tipologie e dei programmi in categorie e macroaggregati ed

elenchi dei  capitoli di entrata e spesa, conseguenti all’approvazione della legge

regionale 8 maggio 2025, n. 13 "Bilancio di previsione 2025-2027";

VISTA

le leggi regionali 8 maggio 2025, n. 12 e n. 13 aventi rispettivamente ad oggetto

“Legge di stabilità 2025” e “Bilancio di previsione 2025-2027”;

VISTE

La Legge Regionale 2 agosto 2006, n.11;VISTA

Il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118VISTO

La Legge Regionale 13 novembre 1998, n.31;VISTA

La Legge Regionale 7 gennaio 1977, n.1;VISTA

Lo Statuto Regionale L. Cost. 26 febbraio 1948, n.3;VISTA

IL DIRETTORE

Legge Regionale 11Settembre 2025, n.24, art. 13, comma 9 - DGR n. 65/40 del 12/12

/2025 - Ripartizione e indirizzi attuativi per i contributi relativi al programma di azioni

di animazione e sensibilizzazione sulle opportunità di sviluppo offerte dalla tutela e

valorizzazione dell’ambiente per l’annualità 2025.

Oggetto:

05-01-00 - Direzione Generale dell'Ambiente
05-01-04 - Servizio Tutela della Natura e Politiche Forestali



ASSESSORADU DE SA DEFENSA DE S'AMBIENTE
ASSESSORATO DELLA DIFESA DELL'AMBIENTE

2/7

che la predetta DGR dispone una ripartizione delle risorse secondo il seguente

elenco di beneficiari e con gli importi ivi indicati per un totale di euro 200.000:

Ente Aree di interesse Importo finanziamento [euro]

Comune di Bolotana Foreste del Marghine -

Goceano

100.000,00

Comune di Telti Monte Pino 40.000,00

CONSIDERATO

la necessità di dare attuazione alla disposizione normativa di cui alla L.R. 11

settembre 2025, n. 24 e alla DGR n.65/40 del 12/12/2025 che prevede di supportare

diversi enti territoriali per azioni di animazione, informazione e sensibilizzazione, al

fine di coinvolgere la popolazione e gli stakeholders presenti nei territori che

intendono proporre l’istituzione di un’area protetta, e al fine di pervenire a decisioni

massimamente condivise con le stesse comunità locali, preliminari alla designazione

di nuove aree protette o all'ampliamento di esistenti;

RILEVATA

che le risorse di cui al predetto articolo 13, comma 9, della L.R. 11 settembre 2025,

n. 24 sono state attribuite al centro di responsabilità Servizio tutela della natura e

politiche forestali con il Capitolo SC08.9300 Macroaggregato 104, Missione 09,

Programma 05, titolo I, Bilancio regionale 2025;

ATTESO

che a seguito di diverse istanze pervenute, su proposta dell'Assessora della Difesa

dell'Ambiente, in attuazione del predetto art. 13 coma 9 della l.r. 24/2025 è stata

approvata la Deliberazione di Giunta n. 65/40 del 12/12/2025 ad oggetto "Programma

di azioni di animazione e sensibilizzazione sulle opportunità di sviluppo offerte dalla

tutela e valorizzazione dell’ambiente per l’annualità 2025 – legge regionale 11

settembre 2025, n. 24 art. 13 comma 9 (Capitolo SC08.9300, Missione 09 -

programma 05 - titolo 1)"

ATTESO

ambientale), e successive modifiche ed integrazioni, sul territorio regionale,

attraverso azioni di animazione, sensibilizzazione, informazione e processi

partecipativi dedicati alle opportunità di sviluppo offerte dalla tutela e valorizzazione

dell'ambiente



ASSESSORADU DE SA DEFENSA DE S'AMBIENTE
ASSESSORATO DELLA DIFESA DELL'AMBIENTE

3/7

che le risorse in argomento costituiscono trasferimenti correnti e non contributi agliATTESO

che la l.r. 31/89 prevede che le istituzioni di nuove aree protette avvengano con leggi

regionali o decreti dell'Assessore della Difesa dell'Ambiente, previa intesa con i

comuni interessati, i quali costituiscono altresì gli organismi di gestione delle predette

aree protette (parchi, riserve, monumenti naturali e altre aree di rilevante interesse

naturalistico) e pertanto le azioni di che trattasi sono attività istituzionali   degli enti

beneficiari; 

RILEVATO

che Il comune di Morgongiori ha comunicato la volontà di procedere con la

designazione di due Monumenti Naturali ai sensi della l.r. 31/89 nelle località di Sa

 e  nel complesso dei rilievi del Monte Arci,Trebina Longa Sa Trebina Lada

caratterizzate da rilevante interesse naturalistico e paesaggistico;

CONSIDERATO

che il comune di Luras ha manifestato l’interesse ad ampliare l’area tutelata dall’

attuale Monumento Naturale dell’Olivastro Millenario di Luras, al fine di pervenire alla

designazione di un’area di rilevante interesse naturalistico interessata dalla presenza

di numerosi alberi vetusti e di interesse conservazionistico, per una superficie di circa

9 ettari;

CONSIDERATO

che il comune di Telti è interessato a portare avanti l’istituzione di un’area di rilevante

interesse naturalistico nell’area delle foreste di Monte Pino, per un’estensione di oltre

400 ettari, già individuata nella l.r. 31/89 come area vocata per una riserva naturale;

CONSIDERATO

che il comune di Bolotana è interessato a concretizzare l’istituzione di un parco

naturale regionale di oltre 36.000 ettari, con il coinvolgimento di   ulteriori15 comuni,

nell’area già prevista dalla l.r. 31/89 delle foreste del Marghine e Goceano come zona

vocata per l'istituzione di un parco regionale;

CONSIDERATO

Comune di Luras Area intorno al

Monumento Naturale

Olivastro Millenario di

Luras

35.000,00

Comune di Morgongiori Loc. Sa Trebina Longa,

Sa Trebina Lada

25.000,00



ASSESSORADU DE SA DEFENSA DE S'AMBIENTE
ASSESSORATO DELLA DIFESA DELL'AMBIENTE

4/7

ART.4

Con successivo atto contabile le risorse saranno impegnate a valere sul Capitolo

SC08.9300 Macroaggregato 104, Missione 09, Programma 05, titolo I, Bilancio

regionale 2025 e verranno erogate all'atto di approvazione degli impegni di spesa da

parte della Direzione Generale dei Servizi finanziari in unica soluzione e prima delle

operazioni di riaccertamento ordinario 2025.

ART.3

In attuazione dell'articolo 3, comma 9, della L.R. 11 settembre 2025, n. 24   le

risorse pari a 200.000,00 sono ripartite come indicato nella DGR n.65/40 del 12/12

/2025 secondo il seguente elenco e relativi importi:

• Comune di Bolotana euro 100.000

• Comune di Telti euro 40.000

• Comune di Luras euro 35.000

• Comune di Morgongiori euro 25.000

ART.2

Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente

provvedimento.

ART.1

DETERMINA

pertanto di dover disporre, in aggiunta ai criteri di ripartizione stabiliti dalla DGR L.R.

11 settembre 2025, n. 24 e DGR n.65/40 del 12/12/2025, le modalità di erogazione

delle risorse, i requisiti delle azioni da attuare e le indicazioni operative per l'utilizzo

delle stesse

RITENUTO

la necessità di rendere disponibili le risorse stabilite con L.R. 11 settembre 2025, n.

24 e DGR n.65/40 del 12/12/2025 al fine di poter dare immediata attuazione alle

attività, con erogazione dei finanziamenti in completa anticipazione ai beneficiari a

valere sulle risorse stanziate nel Bilancio Regionale in competenza 2025;

VALUTATA

investimenti soggetti a rendicontazione, tuttavia si rende necessario indirizzare gli

enti beneficiari verso un corretto utilizzo delle stesse al fine di pervenire

efficacemente agli obiettivi prefissati con la L.R. 11 settembre 2025, n. 24 e DGR n.65

/40 del 12/12/2025;



ASSESSORADU DE SA DEFENSA DE S'AMBIENTE
ASSESSORATO DELLA DIFESA DELL'AMBIENTE

5/7

Entro 30 giorni dalla comunicazione dell'adozione del relativo impegno di spesa,

i beneficiari dovranno presentare al Servizio Tutela della Natura e politiche forestali il

programma delle attività per la relativa approvazione, con i seguenti contenuti minimi:

1. Obiettivi del programma e risultati attesi

2. Ripartizione del finanziamento in quote relative a sotto voci di costo quali:

acquisti o noleggio attrezzature, affidamenti di servizi esterni a soggetti

qualificati  esperti di comunicazione ambientale, animazione territoriale

e processi partecipati, produzione di contenuti informativi anche multimediali,

altre voci ritenute necessarie per l'ottimizzazione del programma;

3. Pianificazione degli eventi pubblici  connessi al programma di animazione

territoriale, comprensivo di indicazioni relative a periodi di svolgimento, soggetti

coinvolti, stakeholders, modalità di progettazione e sviluppo degli eventi al fine

di massimizzare il coinvolgimento delle comunità residenti e frequentatori delle

aree da sottoporre a tutela;

4. Data presunta di completamento delle attività, che dovrà prevedere un termine

ultimo non oltre il 31/12/2026 (salvo proroghe disposte dal Servizio Tutela della

Natura e politiche forestali)

I beneficiari dovranno presentare il programma delle attività corredato di impegno a

rispettarne le modalità operative e i contenuti.  I contenuti informativi, gli eventi

pubblici, e qualsiasi materiale prodotto nell'ambito dell'attuazione del finanziamento

ART.5

I contributi erogati agli enti secondo la suddetta ripartizione dovranno essere destinati

ad attività coerenti con le finalità di cui articolo 3, comma 9, della L.R. 11 settembre

2025, n. 24 e nello specifico ad  azioni di animazione, informazione e

sensibilizzazione, con il coinvolgimento della popolazione e degli stakeholders

presenti nei territori interessati dall’istituzione dell'area protetta o dall'ampliamento di

una esistente, al fine di pervenire a decisioni massimamente condivise con le stesse

oppocomunità locali e al fine di massimizzare la diffusione della consapevolezza sulle 

rtunità di sviluppo offerte dalla tutela e valorizzazione dell’ambiente;



ASSESSORADU DE SA DEFENSA DE S'AMBIENTE
ASSESSORATO DELLA DIFESA DELL'AMBIENTE

6/7

 

Il Direttore del Servizio

Andrea Dessy

 

Al termine dell'attuazione del programma i beneficiari presenteranno al Servizio tutela

della Natura e politiche forestali un report delle attività svolte e una proposta di

istituzione di area tutelata ai sensi della l.r. 31/89 o ss.mm.ii

ART.7

Il Servizio tutela della natura e politiche forestali effettuerà i necessari accertamenti e

controlli ed eventualmente fornirà specifiche direttive volte ad assicurare il

raggiungimento delle finalità previste nel programma delle attività approvato. Nel

caso di inadempienza per responsabilità diretta, mancato rispetto degli impegni

assunti e degli obblighi derivanti dal presente finanziamento da parte del beneficiario

si procederà alla revoca del finanziamento, al disimpegno e al recupero delle somme

erogate. Sia nel programma delle attività da sottoporre ad approvazione del Servizio

TNPF  sia in fase esecutiva non saranno ammessi dibattiti pubblici, materiale

informativo e divulgativo  atti a orientare l'opinione della comunità e degli enti

beneficiari verso scelte contrarie alla designazione di aree protette, pena revoca del

finanziamento e recupero delle somme erogate.

ART.6

dovranno contemplare anche opportuni riferimenti coerenti rispetto all'attuazione

della  Strategia Regionale di Sviluppo Sostenibile, in particolare per quanto attiene

agli obiettivi di conservazione della biodiversità, ripristino e valorizzazione dei servizi

ecosistemici e dovranno necessariamente riportare la dicitura ",  Intervento finanziato

da Regione Autonoma della Sardegna - Assessorato della Difesa dell'Ambiente"

La presente determinazione è comunicata all'Assessore della difesa dell'ambiente ai sensi dell'art. 21,

comma 9, della Legge Regionale 13 novembre 1998, n. 31 ed è trasmessa in copia alla Direzione generale

della difesa dell'ambiente.

 

Siglato da :

SILVIA SERRA



ASSESSORADU DE SA DEFENSA DE S'AMBIENTE
ASSESSORATO DELLA DIFESA DELL'AMBIENTE

7/7

 


		2025-12-18T12:07:05+0100
	ANDREA DESSY
	Firmato digitalmente da


		2025-12-18T12:07:28+0100
	REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA




